Doc. 2

1294 JUNHO, 11, Alcobaça - *D. Domingos, abade e o Convento de Alcobaça, atendendo ao bem que haviam recebido dos progenitores de D. Fruilhe Martins e de D. Sancha Fernandes, outorgam a estas, nas suas vidas, os direitos de*

exploração da Quinta da Aboboreira, em Óbidos, e de um pomar e almuinha em Amial, Torres Vedras. Estas beneficiadas, como se conclui de outros documentos desta época, eram monjas de Cós.

TT - Mosteiro de Alcobaça, 1ª incorporação, Mº19, Doc. 48.

In Dei nomine amen. Nouerint uniuersi presentis carte seriem inspecturi quod nos ffrater Dominicus Abbas et Conuentus Monasterii Alcobacie considerantes multa bona que a uobis Ffruylli Martini et Santia Ffernandi et a uestris progenitoribus nobis et nostro Monasterio aduenerunt et etiam aduenire possunt. Ideo de nostra libera uoluntate damus et concedimus uobis quod vos in uita uestra habeatis possideatis et fructificetis quandam quintanam nostram quam habemus in termino de Obidos in loco qui dicitur Aboberiiis cum omnibus rebus suis mobilibus et immobilibus et se mouentibus cum omnibus suis pertinenciis. Item quoddam aliud pomerium cum sua almunya que nos habemus in termino de Turribus Veteribus in loco qui dicitur Ameal cum omnibus iuribus suis et pertinentiis. Tali uidelicet conditione quod uos habeatis, possideatis et frutificetis ut superius dictum est dicta loca tantum in uita uestra ambarum, et post mortem uestram statim cum omnibus suis meliorationibus prout inuenta fuerit ad ius et ad proprietatem nostri Monasterii deuoluantur et promictimus pro nobis et successoribus nostris hanc concessionem obseruare et nunquam contra eam uenire facto uel uerbo per nos uel per alium uel per alios. Et si forte quod absit aliquis nostrum contra hoc uenire presumpserit; non sit ei licitum sed pro sola temptatione pectet uobis mille libras, hac concessione nichilominus in suo robore perhenniter duratura. In cuius rei testimonium hanc licteram nostram patentem sigillo mei Abbatis comunitam, uobis ducimus concedendam. Et nos supradictus Conuentus quia de consuetudine nostris ordinis sigillum proprium non habemus; appositionem sigilli domini Abbatis nostri concedimus et firmiter approbamus. Auctum Alcobatie vndeima die Junii. Era. M°. CCC°. triçesima secunda.

Doc. 3

1294 OUTUBRO, 27, Alcobaça-D. *Domigos, abade e o Convento de Alcobaça querendo fazer graça e honra a D. Elvira Ourigues e a D. Maria Martins, concedem-lhes o usufruto, em suas vidas, dos bens que elas próprias haviam doado ao dito Mosteiro, situados nos lugares de Rio Maior, Valada (Santarém) e Belas (Lisboa). Estas beneficiadas são mencionadas no texto como "dominabus ", isto é, monjas do Mosteiro de Cós.*

TT - Mosteiro de Alcobaça, 1ª incorporação, Mº 19, Doc. 51.

Obs.: com vestígios dos orifícios do liame de um selo pendente perdido.

ABCDEFGHIKL

Nouerint vniuersis presentes licteras inspecturi, quod nos Ffrater Dominicus Abbas et Conuentus Monasterii Alcobatie intendentes domne Eluire Origuiz, et Marie Martini dominabus facere gratiam et honorem concedimus eis quod habeant et possideant in uita sua illa bona que nobis contulit dicta domna Eluira in Riuo Maiori et Valada, termini Sanctarene, et in Belas termino Vlixbone. Et si forte aliqua illarum prius mortua fuerit, altera que superuycerit teneat et possideat dicta bona toto tempore uite sue. Et post mortem ipsarum ambarum; dicta bona omnia cum omnibus meliorationibus suis prout inuenta fuerint ad ius et proprietatem nostram et nostri Monasterii deuoluantur. Hec sit eis licitum uel earum alteri dicta bona seu partem ipsorum uendere uel donare seu impignorare, uel aliquo alio modo alienare alicui persone per quam dicta bona possint alienari uel in aliquo impediri. Et si fecerint; quod non ualeat. Et nos supradicte Eluira Origuiz et Maria. Martini. cognoscimus et conficemur dicta bona omnia nos recipere ab Abbate et Conuentu nominati Monasterii cum omnibus condicionibus suprascriptis. Quas condiciones et pactum in omnibus et per omnia nos promictimus seruaturas. In cuius rei testimonium fecimus inde fieri duas cartas unius et eiusdem tenoris per alphabetum diuisas. et sigillis mei abbatis et Concilii popule nostre de Quod. sigillatas. quarum unam nos in Monasterio retinemus; dominabus predictis altera remanente. Et nos predictus Conuentus quia sigillum proprium non habemus; appositionem sigilli domini Abbatis nostri et dicti Concilii concedimus et firmiter approbamus. Actum Alcobacie. xxvij^a. die. Octobris. Era. M^a. CCC^a. xxxij^a. Presentibus; Martino Sugerii priore, Martino Iohanis cellerario maiore, Alfonso Ihoanis uestiario, Petro Petri clerico de Quod, Stephano Mathei pretore, Sugerio Ihoanis iudice de Quod. et aliis multis.

Doc. 4

[Ca. 1295, Junho, 20...] - *O Mosteiro de Alcobça, por Fr. Martim Eanes, celareiro-mor, seu procurador, e o Convento das Clarissas de Santa Clara de Santarém, através de João Fernandes, seu representante, estabelecem um acordo de partilhas dos bens que haviam sido de D. Elvira Ourigues, outrora abadessa do mencionado Convento de Santarém, mas que viera a falecer no Mosteiro de C6s com o hábito cisterciense*⁹.

⁹ Este documento relaciona-se com um outro diploma, sumariado por Fr. Manuel Figueiredo, segundo o qual, citamos: "A 20 de Junho de 1295, de aprazimento do Abbade de Alcobça e da D. Abbadessa de Santa Clara de Santarem resolveu El Rey D. Diniz ficasse sem effeito o que